⁶⁴ Si veda ad esempio F. SANTI, «Un nome di persona al corpo e la massa dei corpi gloriosi», in *Micrologus*, 1, 1993, pp. 273-300.

⁶⁵ «Dicimus quod corpora erunt eadem numero, cum neque principia individuantia huius hominis sint aliud, quam haec anima, et hoc corpus. In resurrectione autem redibit et anima eadem numero, cum sit incorruptibilis, et hoc corpus idem numero ex eisdem pulveribus, in quibus resolutum fuit, ex virtute divina reparatum, sic erit idem homo numero resurgens». THOM., *Super I Ad Cor. XI-XVI* (reportatio), cap. 15, lect. 9, CD-ROM Busa 088 CP15 LC9, ll. 115-123.

⁶⁶ Si veda ad esempio il testo citato nella nota 58.

⁶⁷ «Ad primum ergo dicendum quod caro humana sortitur esse per animam. Et ideo ante adventum animae non est caro humana, sed potest esse dispositio ad carnem humanam. In conceptione tamen Christi Spiritus sanctus, qui est agens infinitae virtutis, simul et materiam disposuit et ad perfectum perduxit. Ad secundum dicendum quod forma actu dat speciem, materia autem, quantum est de se, est in potentia ad speciem. Et ideo contra rationem formae esset quod praeexisteret naturae speciei, quae perficitur per unionem eius ad materiam, non autem est contra naturam materiae quod praeexistat naturae speciei. Et ideo dissimilitudo quae est inter originem nostram et originem Christi secundum hoc quod caro nostra prius concipitur quam animetur, non autem caro Christi, est secundum id quod praecedit naturae complementum, sicut et quod nos concipimur ex semine viri, non autem Christus. Sed differentia quae esset quantum ad originem animae, redundaret in diversitatem naturae». THOM., *S. theol.*, III., q. 6, a. 4, ad 1 e ad 2, CD-ROM Busa 010 QU--++6 AR-4RA-1, ll. 1-5 e RA-2, ll. 1-11. Si veda anche il passo della *Contra Gent.* citato nella nota 20.

materia che le forme provvisorie avevano di volta in volta attualizzato solo in parte. Nonostante le difficoltà che gli derivano dal fatto che nel caso dell'uomo la forma ultima non è il frutto di un processo intrinseco ma giunge per creazione dal di fuori, Tommaso è abbastanza «filosofo naturale» da tenere ben fermo che l'anima non è forma che si cali "dentro" un corpo, bensì forma "di" un corpo in modo tale da portare a compimento un processo di trasformazioni fisiche e biologiche.

D'altra parte, si è visto, l'unità della forma sostanziale nell'uomo come in qualsiasi animale è un'istanza metafisica altrettanto forte nel suo pensiero. Ultima soltanto nell'ordine temporale, come *primum* formale e teleologico essa proietta in qualche modo retrospettivamente la propria unità alle fasi instabili e transitorie. L'embriologia tommasiana vive a mio giudizio nella tensione, o se si preferisce, nell'equilibrio di queste due componenti.